
1 

 

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO, DA 1 

DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 13 DE MAIO DE 2026.  2 

 3 

Aos 13(treze) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e seis (2026), 4 

foi realizada a 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 5 

2026. O Presidente SUETONEO OLIVEIRA MOURA abriu a Sessão em 6 

Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em seguida 7 

comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do Facebook, 8 

youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora Pautense. Em razão 9 

da ausência do Primeiro Secretário, Vereador Matheus Forte Dantas Belo, 10 

o Senhor Presidente convocou o Vereador Thales Queiroga Solano Vale 11 

para assumir os trabalhos como Primeiro Secretário e a Vereadora Priscilla 12 

Jales Dantas como Segunda Secretária. Em seguida o Presidente solicitou 13 

que o Primeiro Secretário efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores 14 

para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença dos 15 

vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, LEANDRO BEZERRA 16 

ALVES, MAGDA GODEIRO DUTRA TEIXEIRA, PRISCILLA JALES DANTAS, 17 

ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, SUETONEO OLIVEIRA MOURA, THALES 18 

QUEIROGA SOLANO VALE e VINÍCIUS LÚCIO GODEIRO, e, ausência 19 

justificada do vereador MATHEUS FORTE DANTAS BELO. Foi constatado 20 

quórum suficiente para a abertura da Sessão. Dando prosseguimento aos 21 

trabalhos, o Presidente colocou a Ata da sessão anterior em discussão. 22 

Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. 23 

Ato seguinte, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que 24 

procedesse com a leitura das matérias em pauta na Ordem do Dia, que 25 

constou do seguinte: PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 002/2026 – de 26 

autoria do Poder Executivo Municipal, que Dispõe sobre reajuste para os 27 

ocupantes de cargos da Guarda Civil Municipal – GCM, criada pela Lei 28 

Municipal nº 451, de 11 de setembro de 2017, e dá outras providências. 29 

INDICAÇÃO Nº 001/2026 – de autoria do Vereador Thales Queiroga 30 

Solano Vale. REQUERIMENTO Nº 023/2026 – de autoria do Vereador 31 

Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO Nº 024/2026 – de autoria 32 

do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO Nº 025/2026 33 

– de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas. REQUERIMENTO Nº 34 

026/2026 – de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas. 35 

REQUERIMENTO Nº 027/2026 – de autoria do Vereador José Marcondes 36 

Pereira da Costa. REQUERIMENTO Nº 028/2026 – de autoria do Vereador 37 

José Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO Nº 029/2026 – de 38 

autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO Nº 39 

030/2026 – de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas. 40 

REQUERIMENTO Nº 031/2026 – de autoria do Vereador Vinícius Lúcio 41 



2 

 

Godeiro. REQUERIMENTO Nº 032/2026 – de autoria do Vereador Vinícius 42 

Lúcio Godeiro. REQUERIMENTO Nº 035/2026 – de autoria da Vereadora 43 

Priscilla Jales Dantas, que Requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, 44 

que seja enviada uma Moção de Pesar para os familiares do Senhor 45 

ELPIDIO JALES DA ROCHA.  Ato seguinte, o Senhor Presidente deu início a 46 

Ordem do Dia: PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 002/2026 – de autoria do 47 

Poder Executivo Municipal, que Dispõe sobre reajuste para os ocupantes 48 

de cargos da Guarda Civil Municipal – GCM, criada pela Lei Municipal nº 49 

451, de 11 de setembro de 2017, e dá outras providências. Projeto de Lei 50 

encaminhado para a COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 51 

FINAL; COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO. 52 

INDICAÇÃO Nº 001/2026 – de autoria do Vereador Thales Queiroga 53 

Solano Vale, que Indica ao Poder Executivo Municipal que faça a 54 

regulamentação e regularização das trilhas de acesso à Serra do Pelado, 55 

bem como das bicas da serra, disciplinando o estacionamento de veículos 56 

e promovendo medidas de segurança para visitantes e praticantes de 57 

atividades esportivas. Indicação em discussão. Com a palavra o vereador 58 

THALES QUEIROGA. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. 59 

Saudou os que acompanham através das redes sociais e FM Educadora 60 

Patuense. Falou sobre a necessidade da apresentação da Indicação. Falou 61 

sobre o fluxo de turistas na Serra. Falou sobre a trilha de acesso ao pelado 62 

e a Fonte da Juventude. Falou sobre o tamanho da trilha. Falou sobre 63 

preservação. Falou sobre estacionamento de motos ao longo da trilha. 64 

Falou sobre furtos a motos. Falou sobre avanço no turismo. Falou sobre 65 

controle no estacionamento e mencionou a necessidade de segurança e 66 

organização. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador LEANDRO 67 

BEZERRA. Solicitou a subscrição da Indicação. Falou sobre o 68 

estacionamento que está formando fila dupla e mencionou a dificuldade 69 

de trafegar. Solicitou providências. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o 70 

vereador JOSÉ MARCONDES. Saudou os colegas vereadores. Saudou os 71 

que acompanham através das redes sociais e FM Educadora Patuense.  72 

Falou sobre a importância da Indicação apresentada. Mencionou a fala do 73 

vereador Leandro e destacou a importância de uma linha de escape. Falou 74 

sobre fila dupla. Falou sobre interdição de trânsito. Falou sobre a 75 

importância da preservação do meio ambiente. Falou sobre a importância 76 

da preservação das belezas naturais da serra. Frisou que o Poder Público 77 

não pode resolver sozinho o problema, e destacou a cultura e educação 78 

das pessoas que frequentam a Serra. Falou sobre a necessidade de criação 79 

de uma área de escape para evitar possíveis acidentes. Disse que espera 80 

que a Indicação seja atendida. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a 81 

vereadora ROBERTA NUNES. Saudou os colegas vereadores. Saudou os 82 



3 

 

que escutam através da FM. Saudou os que acompanham através das 83 

redes sociais. Somou com a Indicação, e falou sobre a sua importância. 84 

Falou sobre Patu de antes, e Patu de hoje. Falou sobre a Via Sacra. Falou 85 

sobre o aumento das missas no Santuário do Lima. Falou sobre a 86 

Capelinha do Santuário do Lima e as Piscinas naturais. Falou sobre o 87 

turismo de aventura. Falou sobre os praticantes de motocross. Falou 88 

sobre a análise da Indicação através do Secretário de Turismo. Falou sobre 89 

preservação do meio ambiente. Disse que soma favorável a Indicação. 90 

Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA parabenizou o 91 

vereador Thales pela Indicação apresentada. Falou sobre a importância da 92 

Indicação. Falou sobre período chuvoso. Falou sobre o aumento do fluxo 93 

de pessoas nas bicas, nas lagoas e na rampa. Falou sobre o investimento 94 

do Poder Executivo na gestão do ex-prefeito Rivelino com a Via Sacra e 95 

mencionou o crescimento do turismo na serra. Mencionou a fala do 96 

vereador Leandro. Falou sobre um incidente que aconteceu com uma 97 

senhora que chegou a infartar e mencionou a importância da liberação 98 

das vias de acesso. Falou sobre a importância da Indicação e disse que 99 

espera que o Poder Executivo faça uma prevenção paliativa de imediato e 100 

ressaltou que nesse período de chuva, leva muita gente às bicas, as 101 

piscinas naturais e a todos os outros locais da Serra. Frisou a importância 102 

do Município olhar com bons olhos a situação da Serra. Parabenizou o 103 

vereador pela Indicação. Indicação em votação. Indicação aprovada por 104 

unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 023/2026 – de autoria do 105 

Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que Requer do Poder Executivo 106 

Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 107 

Serviços Públicos, faça a revitalização com paisagismo, iluminação pública 108 

e implantação de Academia da Terceira Idade na travessa/corredor que 109 

liga a Rua Capitão José Severino à Rua Dr. José Augusto, em frente à Igreja 110 

Matriz, ao lado da antiga Rede 10, no município de Patu/RN. 111 

Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THALES 112 

QUEIROGA. Saudou a todos. Agradeceu a Deus pelas chuvas que estão 113 

caindo na cidade. Disse que a matéria trata da travessa próximo a 114 

Academia de João, a antiga Rede 10. Disse que o requerimento foi 115 

apresentado através de Klênia, irmã do Secretário de Turismo e Cultura. 116 

Falou sobre a importância histórica do Corredor. Falou sobre a 117 

revitalização do Beco da Lama, em Natal/RN. Falou sobre atrativo turístico 118 

e funcionalidade do local e frisou a importância em transformar o local em 119 

um espaço cultural. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador 120 

VINÍCIUS GODEIRO. Saudou os colegas vereadores. Saudou os ouvintes da 121 

FM Educadora Patuense. Saudou os que acompanham através das redes 122 

sociais. Falou sobre patrimônios e revitalizações da cidade. Falou sobre 123 



4 

 

antepassados, história e cultura. Falou sobre preservação do ambiente e 124 

preservação dos ancestrais. Falou sobre valorização da terra e ressaltou 125 

que Patu já é vista como efetivamente turística. Disse que é proprietário 126 

do imóvel mencionado. Falou sobre o Corredor Cultural no caminho do 127 

Lima. Disse que os vereadores devem permanecer unidos para que os 128 

requerimentos sejam aceitos. Ressaltou que os vereadores 129 

independentemente de cor partidária estão sempre ao lado do povo. 130 

Disse que o seu voto é favorável ao requerimento. Parabenizou o 131 

vereador propositor pela matéria apresentada. Agradeceu e finalizou. 132 

Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobre a importância 133 

do requerimento. Falou sobre a academia do idoso e questionou o local. O 134 

vereador THALES falou sobre revitalização do local sem afetar sua 135 

identidade. O Vereador MARCONDES questionou a existência dos banco 136 

no local mencionado. A vereadora Roberta disse que o vereador Vinicius 137 

poderia responder o questionamento do vereador Marcondes. O vereador 138 

VINICIUS disse que os proprietários do prédio fizeram uma calçada para 139 

melhorar o fluxo, principalmente dos idosos e falou sobre a divisa de 140 

propriedade entre o poder público e o bem pertencente a sua família. O 141 

vereador Marcondes disse que para evitar entrar em propriedade 142 

particular, deve ser analisado antes. Disse que é favorável ao 143 

requerimento e ressaltou que é de acordo com tudo que vem para 144 

embelezar a cidade. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO 145 

MOURA saudou a primeira-dama e Secretária de Saúde, Soraia. Disse que 146 

como a matéria se trata de requerimento, será encaminhado ao Poder 147 

Executivo para análise. Parabenizou o vereador Thales pelo requerimento 148 

apresentado. Falou sobre estudo de viabilidade técnica para que o 149 

município possa atender a matéria apresentada. Falou sobre iluminação 150 

pública no local. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por 151 

unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 024/2026 – de autoria do 152 

Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que Requer do Poder Executivo 153 

Municipal, que através da Secretaria Municipal do Gabinete Civil, 154 

disponibilize um agente da Guarda Municipal nas portas das escolas e 155 

creches municipais, nos horários de entrada e saída dos alunos, com o 156 

objetivo de garantir a segurança dos estudantes. Requerimento em 157 

discussão. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou a todos. 158 

Saudou a primeira-dama e Secretária de Saúde, Soraia. Saudou Taissim. 159 

Disse que o requerimento visa garantir a segurança dos alunos, pais e 160 

profissionais da educação. Disse que é uma medida plausível e cabível. 161 

Falou sobre o grande fluxo no período de chegada e saída dos alunos. 162 

Solicitou a colaboração dos colegas vereadores para que o requerimento 163 

seja aprovado. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora 164 



5 

 

ROBERTA NUNES. Saudou Doutora Fátima. Saudou Soraia, primeira-dama 165 

e Secretária de Saúde. Saudou os funcionários da Casa. Saudou Taissim. 166 

Disse que soma favorável ao requerimento. Disse que na legislatura 167 

passada apresentou requerimento com o mesmo tema. Parabenizou o 168 

vereador Thales pelo requerimento apresentado. Agradeceu e finalizou. O 169 

Presidente SUETONEO saudou Taissim e Doutra Fátima, presentes na 170 

Galeria. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por 171 

unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 025/2026 – de autoria da 172 

Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer ao Poder Executivo 173 

Municipal, a instituição do Dia Municipal das Mães Atípicas, a ser 174 

celebrado anualmente na segunda sexta-feira do mês de abril, com a 175 

realização de programação específica voltada a esse público. 176 

Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA 177 

DANTAS. Saudou os que escutam através da FM Educadora Patuense. 178 

Saudou os que acompanham através das redes sociais. Saudou Soraia 179 

Cortez, presente na Galeria. Saudou Doutora Fátima. Saudou Taissim. 180 

Saudou os funcionários. Saudou os colegas vereadores. Disse que o 181 

requerimento é em respeito e reconhecimento às mães atípicas do 182 

município. Pediu colaboração e ajuda dos nobres colegas vereadores para 183 

a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador 184 

THALES QUEIROGA. Solicitou da colega Priscilla a subscrição do 185 

requerimento. Disse que a matéria apresentada é uma luta de grande 186 

importância. Disse que as mães atípicas abdicam de sua vida para viver 187 

em função dos filhos. Falou sobre a importância do tema. Falou sobre os 188 

avanços para os portadores de necessidades especiais. Falou sobre lutas e 189 

direitos para as mães que dedicam sua vida a cuidar das crianças. Disse 190 

que o seu voto é favorável a matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra 191 

o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudou o Presidente. Saudou os colegas 192 

vereadores e vereadoras. Saudou Doutora Fátima. Saudou Soraia. Saudou 193 

Taissim. Parabenizou a vereadora Priscilla pelo requerimento 194 

apresentado. Falou sobre mães atípicas. Falou sobre a importância da 195 

matéria apresentada. Disse que o seu voto é favorável. Solicitou que os 196 

vereadores se façam presentes a essas mães e que se sensibilizem com 197 

essas pautas. Falou sobre seu trabalho voluntário. Falou sobre as 198 

propostas apresentadas durante o período da campanha eleitoral. 199 

Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora ROBERTA NUNES. 200 

Parabenizou a vereadora Priscilla pela matéria apresentada. Parabenizou 201 

o vereador Vinicius que se disponibiliza a fazer trabalho voluntário. Pediu 202 

a Secretária de Saúde mais atenção para as crianças portadoras de 203 

necessidades especiais e para as mães. Disse que o seu voto é favorável a 204 

matéria. O Presidente SUETONEO MOURA saudou os colegas vereadores 205 



6 

 

e vereadoras. Saudou os que acompanham através das redes sociais. 206 

Saudou os que escutam através da FM Educadora Patuense. Parabenizou 207 

a vereadora Priscilla pelo requerimento. Falou sobre as dificuldades em 208 

ser pai ou mãe nos dias de hoje. Falou sobre os desafios de ser pai ou mãe 209 

atípicos. Disse que a gestão de Ednardo olhará com bons olhos para a 210 

matéria apresentada. Falou sobre inclusão. Parabenizou a vereadora 211 

Priscilla pela matéria. Requerimento em votação. Requerimento aprovado 212 

por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 026/2026 – de autoria da 213 

Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer do Poder Executivo Municipal 214 

a criação do Programa “Rede Mãe Atípica – Cuidar de Quem Cuida”, com 215 

atuação intersetorial voltada ao apoio às mães de crianças com 216 

Transtorno do Espectro Autista (TEA), no município de Patu/RN. 217 

Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA 218 

DANTAS. Falou sobre o trecho de um filme. Falou sobre desabafos de uma 219 

mãe atípica. Disse que deixa o seu mandato aberto. Falou de sua limitação 220 

enquanto vereadora. Disse que os nove vereadores vão estar de mãos 221 

dadas com as mães e ressaltou que o vereador Matheus também é 222 

defensor da causa. Falou sobre a importância do requerimento. Pediu aos 223 

colegas vereadores que se sensibilizem com a causa e votem favorável. 224 

Agradeceu e finalizou. Com a palavra o Vereador JOSÉ MARCONDES. 225 

Falou sobre as dificuldades em se lutar por certas causas. Falou sobre 226 

quem tem filhos especiais. Disse que tem uma filha especial. Falou sobre a 227 

importância do cuidado e do zelo, o jeito de falar e o jeito de olhar. Falou 228 

sobre Lorena, e disse que a vê como uma pessoa especial. Falou sobre a 229 

temática apresentada por outros vereadores no passado. Falou sobre 230 

descumprimento das leis. Parabenizou a vereadora Priscilla pelo cuidado e 231 

zelo e disse que espera que os requerimentos sejam atendidos. Agradeceu 232 

e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA parabenizou a vereadora 233 

Priscilla pelo requerimento apresentado. Disse que espera que as mães 234 

atípicas sejam especiais através do Poder Executivo e do Poder Legislativo. 235 

Falou sobre as limitações dos vereadores. Falou sobre olhar especial para 236 

as mães atípicas. Parabenizou o vereador Vinicius pela disponibilidade e 237 

pelo trabalho voluntário. Requerimento em votação. Requerimento 238 

aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 027/2026 – de 239 

autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que Requer da 240 

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que através da Comissão de 241 

Finanças, Orçamento e Fiscalização realize uma Audiência Pública para 242 

tratar de medidas correlativas ao Fundo de Previdência Social do 243 

Município de Patu – PREVIPATU. Requerimento em discussão. Com a 244 

palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Pediu desculpas pela extensão do 245 

texto. Falou sobre a clareza do texto. Disse que é o segundo requerimento 246 



7 

 

que trata de audiência pública. Falou sobre a importância da audiência 247 

pública. Falou sobre a necessidade da garantia dos vencimentos em dia 248 

dos servidores. Falou sobre propostas, cobranças, diálogos e buscas de 249 

soluções. Falou sobre salários atrasados. Pediu aos nobres vereadores a 250 

aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador 251 

VINICIUS GODEIRO. Saudou seu tio, Chico Filho. Saudou sua mãe, Doutora 252 

Fátima. Saudou Soraia, primeira-dama. Saudou a população Patuense. 253 

Disse que tem conhecimento sobre Previdência e ressaltou que é servidor 254 

efetivo na cidade de Jucurutu. Falou sobre a importância da realização de 255 

um concurso público. Falou sobre as contribuições do regime geral que 256 

não foram incluídas no regimento próprio. Falou sobre a possibilidade de 257 

entrega da previdência própria aos servidores efetivos do município. Falou 258 

sobre o sofrimento do servidor. Falou sobre as dívidas previdenciárias. 259 

Disse que o seu voto é favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou. 260 

Com a palavra o vereador LEANDRO BEZERRA. Saudou o Presidente. 261 

Saudou os colegas vereadores. Saudou os que escutam através da FM 262 

Educadora Patuense. Saudou os que acompanham através das redes 263 

sociais. Disse que soma favorável ao requerimento. Falou sobre a 264 

importância da audiência pública. Falou de sua preocupação com o atraso 265 

no pagamento dos servidores e disse aos professores que os vereadores 266 

estão presentes para falar por eles, e solicitou do município 267 

esclarecimentos sobre o atraso do pagamento dos servidores. Agradeceu 268 

e finalizou. Com a palavra a vereadora MAGDA GODEIRO. Saudou os 269 

colegas vereadores. Saudou os presentes na Galeria. Saudou os que 270 

escutam através da FM Educadora patuense. Saudou os que acompanham 271 

através das redes sociais. Parabenizou o vereador Marcondes pelo 272 

requerimento apresentado. Falou sobre atraso no pagamento dos 273 

servidores aposentados e pensionistas. Solicitou que o Poder Público olhe 274 

com bons olhos para os aposentados e pensionistas. Agradeceu e 275 

finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA. Falou de sua preocupação 276 

com a Previdência. Falou sobre o atraso no pagamento dos inativos. Falou 277 

sobre a reunião que acontecerá no dia 22 de maio para tratar de assuntos 278 

referente ao atraso no pagamento dos meses de novembro e dezembro 279 

de 2024. Falou sobre a possibilidade da Previdência se tornar uma 280 

autarquia. Falou sobre a falta de recurso. Falou da preocupação do 281 

Prefeito. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por 282 

unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 028/2026 – de autoria do 283 

Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que Requer do Poder 284 

Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal Administração e 285 

Finanças Públicas, e do Fundo de Previdência Social do Município de Patu 286 

– PREVIPATU, faça a regularização e definição de calendário fixo para 287 



8 

 

pagamento dos servidores aposentados do município. Requerimento em 288 

discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Saudou o amigo 289 

Lupércio, que fez aniversario essa semana. Saudou Lívio. Parabenizou os 290 

aniversariantes do mês de maio. Parabenizou a vereadora Magda que faz 291 

aniversário dia 15 de maio, sexta-feira. Agradeceu aos envolvidos na 292 

elaboração da minuta apresentada em plenário. Agradeceu o apoio dos 293 

professores, amigos, colaboradores e da população. Pediu e solicitou que 294 

se cumpra a Lei Orgânica, e citou o artigo 78. Falou de descumprimento 295 

das leis e de crime de responsabilidade. Falou sobre fiscalização e 296 

cobrança. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. 297 

Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 298 

029/2026 – de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que 299 

Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal 300 

de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a colocação de iluminação na 301 

área da rampa de voo livre. Requerimento em discussão. Com a palavra o 302 

vereador THALES QUEIROGA. Falou sobre avanço na infraestrutura. Falou 303 

sobre a inauguração da estrada de acesso a Rampa do Voo Livre. Falou 304 

sobre potencial turístico. Falou sobre a importância da iluminação na 305 

Rampa do Voo Livre. Pediu aos colegas vereadores apoio ao 306 

requerimento. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. 307 

Requerimento aprovado por unanimidade de votos.  REQUERIMENTO Nº 308 

030/2026 – de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer da 309 

Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de 310 

Aplausos e Congratulações para os organizadores e idealizadores em 311 

nome de todos pela limpeza da Serra no município de Patu/RN. 312 

Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA 313 

DANTAS. Parabenizou a RS Trilhas e Acampamentos e todos os envolvidos 314 

na ação de limpeza da serra. Solicitou que todos evitem deixar lixos na 315 

serra e frisou a importância da preservação do turismo, que é a Serra do 316 

Lima. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES 317 

QUERIOGA. Solicitou da nobre vereadora esclarecimentos sobre os 318 

responsáveis pela ação. A vereadora Priscilla disse que a RS Trilhas 319 

desenvolveu e está a frente da Ação e frisou que além dela, tem várias 320 

pessoas que organizam, participam e se voluntariam. O Vereador THALES 321 

disse que é louvável a Moção de Aplausos e Congratulações. Falou sobre 322 

os cuidados de Ryan e Rafaela com a Serra. Disse que todas as ações 323 

voltadas à preservação ecológica e a preservação dos pontos turísticos 324 

devem ser louvadas e ser apresentada Moção de Aplausos. Falou sobre a 325 

importância da iniciativa e coragem para lutar por essas causas. 326 

Parabenizou a vereadora Priscilla pela matéria apresentada. Parabenizou 327 

Ryan e sua esposa. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO 328 



9 

 

MOURA parabenizou a vereadora Priscilla e falou sobre a importância da 329 

ação e parabenizou a RS Trilhas. Falou sobre conscientização da 330 

população. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por 331 

unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 031/2026 – de autoria do 332 

Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, que Requer do Poder Executivo 333 

Municipal informações detalhadas acerca das obras públicas paralisadas 334 

no município, incluindo situação administrativa, financeira e cronograma 335 

de retomada, bem como a adoção de medidas voltadas à preservação, 336 

recuperação e valorização do patrimônio histórico, cultural e turístico da 337 

cidade de Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a palavra o 338 

vereador VINICIUS GODEIRO. Falou sobre os últimos acontecimentos 339 

ocorridos na cidade e destacou o incidente no arco do Santuário do Lima. 340 

Falou sobre prevenção dos patrimônios históricos. Falou sobre o material 341 

das obras. Falou sobre a importância de unir forças através do 342 

requerimento apresentado. Falou sobre as obras que estão paradas. Falou 343 

sobre as obras da Praça do Povo. Falou sobre a parte da engenharia no 344 

tocante ao arco do Santuário. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a 345 

vereadora ROBERTA NUNES. Parabenizou o vereador Vinicius pelo 346 

requerimento apresentado. Disse que em outras legislaturas já 347 

apresentou requerimento com o mesmo teor. Falou sobre a importância 348 

de iniciar e concluir as obras. Falou sobre recursos. Falou sobre licitação. 349 

Falou sobre cronograma físico e financeiro. Falou sobre o acidente no 350 

Santuário do Lima. Falou sobre a Praça dos Romeiros. Falou sobre a parte 351 

da engenharia no tocante ao arco do Santuário. Agradeceu e finalizou. 352 

Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Falou sobre requerimento 353 

de sua autoria que solicita levantamento dos prédios públicos. Falou sobre 354 

a utilização de alguns prédios que estavam parados. Falou sobre o 355 

acidente com o arco do Santuário do Lima. Agradeceu e finalizou. O 356 

Presidente SUETONEO MOURA falou sobre o acidente ocorrido com o 357 

arco do Santuário do Lima e disse que vai cobrar para que fique do mesmo 358 

jeito, porque o Santuário do Lima merece tudo organizado. Requerimento 359 

em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos. 360 

REQUERIMENTO Nº 032/2026 – de autoria do Vereador Vinícius Lúcio 361 

Godeiro, que Requer do Poder Executivo Municipal, que através da 362 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, crie um calendário 363 

oficial de pagamentos dos servidores públicos municipais, aposentados, 364 

pensionistas, contratados e trabalhadores terceirizados, bem como a 365 

adoção de medidas de valorização, regularização e garantia dos direitos 366 

dos profissionais da saúde e demais servidores municipais, com ampla 367 

divulgação e cumprimento rigoroso. Requerimento em discussão. Com a 368 

palavra o vereador VINICIUS GODEIRO.  Falou diretamente a população 369 



10 

 

patuense. Falou sobre rombos previdenciários. Falou sobre o atraso 370 

salarial dos servidores do município. Pediu aos nobres vereadores a 371 

aprovação da matéria. Falou sobre elaboração do calendário de 372 

pagamento. Falou sobre audiência pública. Fez apelo ao Poder Executivo 373 

para que explique aos servidores a real situação. Solicitou dos nobres 374 

colegas vereadores a aprovação da matéria. Requerimento em votação. 375 

Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 376 

035/2026 – de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer da 377 

Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de 378 

Pesar para os familiares do Senhor ELPIDIO JALES DA ROCHA. 379 

Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA 380 

DANTAS. Saudou a todos. Prestou homenagem ao seu avô e ressaltou que 381 

o senhor Elpídio era um homem trabalhador e de uma fé inabalável. Falou 382 

sobre os cuidados dos seus tios e da sua mãe. Agradeceu e finalizou. 383 

Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de 384 

votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela ordem. Com a 385 

palavra a vereadora PRISCILLA JALES DANTAS. Saudou a todos. Falou 386 

sobre os requerimentos de sua autoria em pauta na sessão de hoje. Falou 387 

sobre o açude do Paulista e pediu ao Poder Público que faça uma limpeza 388 

nas proximidades para evitar acidentes e garantir segurança a população.  389 

Reforçou a cobrança na volta das castrações dos cachorros de rua. Falou 390 

sobre a cobrança na instalação dos quebra-molas nas proximidades da 391 

casa de Josa Kung-fú. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador 392 

JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA. Saudou os colegas vereadores. 393 

Saudou os que acompanham através das redes sociais. Parabenizou todas 394 

as mães pelo seu dia. Parabenizou Bruno de Carrapicho pela passagem do 395 

seu aniversário. Cobrou do Poder Executivo o pagamento dos salários dos 396 

servidores que estão em atraso. Falou sobre a saúde pública de Patu e 397 

disse que que faz três meses que os médicos não recebem salários. Falou 398 

sobre a Policíclica. Falou sobre as Unidades Básicas de Saúde. Falou sobre 399 

audiência Pública. Falou sobre o Portal da Transparência. Falou sobre uma 400 

postagem feita recentemente em seu Instagram sobre a situação das ruas 401 

da cidade. Falou sobre período chuvoso e destacou a doenças 402 

infectocontagiosas e virais. Falou sobre as cobranças feitas pela população 403 

e disse que o poder é do povo e emana do povo. Agradeceu e finalizou. 404 

Com a palavra a vereadora MAGDA GODEIRO DUTRA TEIXEIRA. Saudou o 405 

Presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou os presentes na 406 

Galeria. Falou de sua visita na Unidade de Saúde da Nova Patu. Falou 407 

sobre o atraso no pagamento dos médicos. Falou sobre atendimento 408 

odontológico nos Postos de Saúde. Falou de sua visita a Policlínica. Falou 409 

sobre atendimento aos autistas. Falou sobre uma clínica especializada em 410 



11 

 

atendimento a portadores de necessidades especiais na cidade de Pau dos 411 

Ferros. Falou de sua visita ao Centro de Especialidades Odontológicas - 412 

CEO.  Solicitou do Poder Público olhar com bons olhos para as pessoas que 413 

precisam dos serviços de saúde do município. Falou sobre recursos 414 

destinados ao município. Falou sobre incentivo aos dentistas. Disse que a 415 

população está sofrendo. Falou sobre os direitos dos professores do 416 

Município. Falou sobre os direitos dos servidores da saúde. Falou sobre 417 

acidentes provocados por cachorros e destacou a importância da 418 

castração dos animais. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador 419 

THALES QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou os colegas vereadores. Saudou 420 

os presentes na Galeria. Saudou a população patuense. Parabenizou os 421 

colegas vereadores pelo trabalho apresentado hoje. Agradeceu a Deus 422 

pelas chuvas. Falou sobre o Projeto de Lei do Reajuste da Guarda Civil 423 

Municipal. Falou sobre a Indicação em relação ao turismo. Falou sobre a 424 

valorização do espaço público histórico. Falou sobre a segurança das 425 

crianças no acesso as escolas. Falou sobre a luta pelos benefícios das 426 

crianças atípicas. Parabenizou todas as mães pela comemoração do Dia 427 

das Mães ocorrida no último dia 10 de maio. Parabenizou seus irmãos 428 

Thiago e Thácio pela passagem dos seus aniversários. Falou sobre a Lei do 429 

Voo Livre e destacou seu tio Lair Solano, seu primo Segundo Godeiro, 430 

Rubinaldo Maia, Resinaldo e sua esposa, Tadeu, Halisson, Gabi e Diego.  431 

Falou de sua presença na Feira de Esportes Radicais em São Paulo em 432 

2007. Disse que seu irmão, ex-vereador Thiago Queiroga foi o responsável 433 

pelas imagens de Patu nos aeroportos do Brasil. Falou sobre a emissão da 434 

carteirinha do portador de fibromialgia. Falou sobre a covid. Falou sobre o 435 

projeto de lei de tombamento do Santuário do Lima. Falou sobre a 436 

audiência pública para tratar do turismo do município. Falou sobre a 437 

prevenção dos pontos turísticos. Falou sobre a importância da valorização 438 

dos cidadãos empenhados no progresso do município. Agradeceu e 439 

finalizou. O Presidente SUETONEO OLIVEIRA MOURA. Parabenizou os 440 

colegas vereadores pelas proposituras e pelos discursos. Falou sobre maio 441 

laranja.  Falou sobre o dia 18 de maio, dia de conscientização nacional 442 

contra o abuso e exploração sexual das crianças e adolescentes. Falou 443 

sobre a entrega da estrada de acesso a Rampa do Voo Livro. Parabenizou 444 

o Grupo de Cavalgada Nossa Senhora dos Impossíveis pela entrega dos 445 

equipamentos para transmissão das missas, e agradeceu a Tercler por ter 446 

ficado a frente do projeto. Em nome de sua esposa parabenizou todas as 447 

mães pelo seu dia. Falou sobre o reajuste do guarda civil municipal. 448 

Deixou seu mandato a disposição dos professores. Falou sobre o piso dos 449 

professores. Falou sobre o papel dos vereadores. Falou sobre o papel do 450 

Poder Executivo. Agradeceu a Deus pelas chuvas. Falou sobre o açude de 451 



12 

 

Vicentinho. Falou sobre o açude da Morada Nova. Falou sobre o açude do 452 

Paulista.  O Presidente agradeceu a presença de todos. Agradeceu aos 453 

funcionários da Casa. Agradeceu os ouvintes da FM Educadora Patuenses. 454 

Agradeceu os que acompanharam através das redes sociais. Não havendo 455 

mais nada a tratar, encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica 456 

do Município de Patu e convidou todos para a próxima sessão que 457 

acontecerá dia 20 de maio de 2026, às 15h. Tendo eu 458 

___________________________ MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º 459 

Secretário, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e, 460 

em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores 461 

presentes à Sessão. PATU-RN, em 13 de maio de 2026. 462 

                                   463 

JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA 464 

 465 

LEANDRO BEZERRA ALVES 466 

 467 

MAGDA GODEIRO DUTRA TEIXEIRA 468 

 469 

MATHEUS FORTE DANTAS BELO 470 

 471 

PRISCILLA JALES DANTAS 472 

 473 

ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE 474 

 475 

SUETONEO OLIVEIRA MOURA 476 

 477 

THALES QUEIROGA SOLANO VALE 478 

 479 

 VINÍCIUS LÚCIO GODEIRO 480 



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

LISTA DE PRESENÇA REGIMENTAL

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

P. DA SESSÃO: SUETONEO MOURA DATA: 13/05/2026

PRESENTES: 8 HORA: 15:55:08

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA

SUETONEO MOURA PL PRESENTE

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE

MATHEUS FORTE PL AUSENTE

THALES QUEIROGA PL PRESENTE

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃO

DataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

LISTA DE PRESENÇA DA ORDEM DO DIA

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

P. DA SESSÃO: SUETONEO MOURA DATA: 13/05/2026

PRESENTES: 8 HORA: 15:55:13

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA

SUETONEO MOURA PL PRESENTE

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE

MATHEUS FORTE PL AUSENTE

THALES QUEIROGA PL PRESENTE

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃO

DataShop - Sistema Digital de Votação.



 

 

 

 

 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU 

PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA 
Rua Dr. José Augusto, 90    –    Centro   –   CEP.  59.770-000 

CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaradepatu@cmpatu.rn.gov.br 
 

PAUTA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERIODO LEGISLATIVO 

ORDEM DO DIA 13 DE MAIO DE 2026 
 
- PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 002/2026 – de autoria do Poder Executivo Municipal, que 

Dispõe sobre reajuste para os ocupantes de cargos da Guarda Civil Municipal – GCM, criada pela 

Lei Municipal nº 451, de 11 de setembro de 2017, e dá outras providências. (Após leitura será 

encaminhado para a COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL; COMISSÃO 

DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO). 

 
- INDICAÇÃO Nº 001/2026 – de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que Indica ao 

Poder Executivo Municipal que faça a regulamentação e regularização das trilhas de acesso à 

Serra do Pelado, bem como das bicas da serra, disciplinando o estacionamento de veículos e 

promovendo medidas de segurança para visitantes e praticantes de atividades esportivas. (Após 

leitura será colocado em votação, sendo necessário maioria simples para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 023/2026 – de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que 

Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos, faça a revitalização com paisagismo, iluminação pública e implantação de 

Academia da Terceira Idade na travessa/corredor que liga a Rua Capitão José Severino à Rua 

Dr. José Augusto, em frente à Igreja Matriz, ao lado da antiga Rede 10, no município de Patu/RN. 

(Após leitura será colocado em votação, sendo necessário maioria simples para sua aprovação). 

 
- REQUERIMENTO Nº 024/2026 – de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que 

Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal do Gabinete Civil, 

disponibilize um agente da Guarda Municipal nas portas das escolas e creches municipais, nos 

horários de entrada e saída dos alunos, com o objetivo de garantir a segurança dos estudantes. 

(Após leitura será colocado em votação, sendo necessário maioria simples para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 025/2026 – de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer ao 

Poder Executivo Municipal, a instituição do Dia Municipal das Mães Atípicas, a ser celebrado 

anualmente na segunda sexta-feira do mês de abril, com a realização de programação específica 

voltada a esse público. (Após leitura será colocado em votação, sendo necessário maioria simples 

para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 026/2026 – de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer do 

Poder Executivo Municipal a criação do Programa “Rede Mãe Atípica – Cuidar de Quem Cuida”, 

com atuação intersetorial voltada ao apoio às mães de crianças com Transtorno do Espectro 

Autista (TEA), no município de Patu/RN. (Após leitura será colocado em votação, sendo 

necessário maioria simples para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 027/2026 – de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que 

Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que através da Comissão de Finanças, 



 

 

 

 

 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU 

PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA 
Rua Dr. José Augusto, 90    –    Centro   –   CEP.  59.770-000 

CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaradepatu@cmpatu.rn.gov.br 
 

Orçamento e Fiscalização realize uma Audiência Pública para tratar de medidas correlativas ao 

Fundo de Previdência Social do Município de Patu – PREVIPATU. (Após leitura será colocado em 

votação, sendo necessário maioria simples para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 028/2026 – de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que 

Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal Administração e 

Finanças Públicas, e do Fundo de Previdência Social do Município de Patu – PREVIPATU, faça 

a regularização e definição de calendário fixo para pagamento dos servidores aposentados do 

município. (Após leitura será colocado em votação, sendo necessário maioria simples para sua 

aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 029/2026 – de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que 

Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos, faça a colocação de iluminação na área da rampa de voo livre. (Após leitura 

será colocado em votação, sendo necessário maioria simples para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 030/2026 – de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer da 

Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de Aplausos e 

Congratulações para os organizadores e idealizadores em nome de todos pela limpeza da Serra 

no município de Patu/RN. (Após leitura será colocado em votação, sendo necessário maioria 

simples para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 031/2026 – de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, que Requer do 

Poder Executivo Municipal informações detalhadas acerca das obras públicas paralisadas no 

município, incluindo situação administrativa, financeira e cronograma de retomada, bem como a 

adoção de medidas voltadas à preservação, recuperação e valorização do patrimônio histórico, 

cultural e turístico da cidade de Patu/RN. (Após leitura será colocado em votação, sendo 

necessário maioria simples para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 032/2026 – de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, que Requer do 

Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, crie 

um calendário oficial de pagamentos dos servidores públicos municipais, aposentados, 

pensionistas, contratados e trabalhadores terceirizados, bem como a adoção de medidas de 

valorização, regularização e garantia dos direitos dos profissionais da saúde e demais servidores 

municipais, com ampla divulgação e cumprimento rigoroso. (Após leitura será colocado em 

votação, sendo necessário maioria simples para sua aprovação). 

 

- REQUERIMENTO Nº 035/2026 – de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer da 

Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de Pesar para os familiares 

do Senhor ELPIDIO JALES DA ROCHA. (Após leitura será colocado em votação, sendo 

necessário maioria simples para sua aprovação). 

 



 

 

 

 

 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU 

PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA 
Rua Dr. José Augusto, 90    –    Centro   –   CEP.  59.770-000 

CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaradepatu@cmpatu.rn.gov.br 
 

Patu/RN, 12 de maio de 2026 

SUETONEO OLIVEIRA MOURA 
Presidente da Câmara Municipal de Patu/RN 

CNPJ: 08.396.830/0001-91 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: VOTAÇÃO DA ATA

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 003/2026

PROPOSITOR: MATHEUS FORTE DANTAS BELO DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 15:55:33

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA
NO DIA 08 DE ABRIL DE 2026.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: INDICAÇÃO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 001/2026

PROPOSITOR: THALES QUEIROGA SOLANO VALE DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 16:19:28

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal que faça a regulamentação e regularização das trilhas de acesso
à Serra do Pelado, bem como das bicas da serra, disciplinando o estacionamento de veículos e promovendo
medidas de segurança para visitantes e praticantes de atividades esportivas.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 023/2026

PROPOSITOR: THALES QUEIROGA SOLANO VALE DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 16:34:31

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, faça a revitalização com paisagismo, iluminação pública e implantação de Academia da Terceira Idade
na travessa/corredor que liga a Rua Capitão José Severino à Rua Dr. José Augusto, em frente à Igreja Matriz,
ao lado da antiga Rede 10, no município de Patu/RN.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 024/2026

PROPOSITOR: THALES QUEIROGA SOLANO VALE DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 16:40:20

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal do Gabinete Civil,
disponibilize um agente da Guarda Municipal nas portas das escolas e creches municipais, nos horários de
entrada e saída dos alunos, com o objetivo de garantir a segurança dos estudantes.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 025/2026

PROPOSITOR: PRISCILLA JALES DANTAS DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 16:54:33

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, a instituição do Dia Municipal das Mães Atípicas, a ser
celebrado anualmente na segunda sexta-feira do mês de abril, com a realização de programação específica
voltada a esse público.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 026/2026

PROPOSITOR: PRISCILLA JALES DANTAS DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 17:07:58

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer do Poder Executivo Municipal a criação do Programa Rede Mãe Atípica – Cuidar de Quem
Cuida , com atuação intersetorial voltada ao apoio às mães de crianças com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), no município de Patu/RN.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 027/2026

PROPOSITOR: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 17:29:05

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que através da Comissão de Finanças, Orçamento e
Fiscalização realize uma Audiência Pública para tratar de medidas correlativas ao Fundo de Previdência Social
do Município de Patu – PREVIPATU.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 028/2026

PROPOSITOR: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 17:39:39

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal Administração e Finanças
Públicas, e do Fundo de Previdência Social do Município de Patu – PREVIPATU, faça a regularização e
definição de calendário fixo para pagamento dos servidores aposentados do município.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 029/2026

PROPOSITOR: THALES QUEIROGA SOLANO VALE DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 17:43:52

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, faça a colocação de iluminação na área da rampa de voo livre.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 030/2026

PROPOSITOR: PRISCILLA JALES DANTAS DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 17:51:03

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de Aplausos e
Congratulações para os organizadores e idealizadores em nome de todos pela limpeza da Serra no município
de Patu/RN.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 031/2026

PROPOSITOR: VINÍCIUS LÚCIO GODEIRO DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 18:10:14

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer do Poder Executivo Municipal informações detalhadas acerca das obras públicas paralisadas
no município, incluindo situação administrativa, financeira e cronograma de retomada, bem como a adoção de
medidas voltadas à preservação, recuperação e valorização do patrimônio histórico, cultural e turístico da cidade
de Patu/RN.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 032/2026

PROPOSITOR: VINÍCIUS LÚCIO GODEIRO DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 18:15:00

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer do Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a
criação, ampla divulgação e cumprimento rigoroso de calendário oficial de pagamentos dos servidores públicos
municipais, aposentados, pensionistas, contratados e trabalhadores terceirizados, bem como a adoção de
medidas de valorização, regularização e garantia dos direitos dos profissionais da saúde e demais servidores
municipais.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90, Centro, Câmara

Fone: (84)3361-2276
cmpatu.rn.gov.br

SESSÃO: 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2026

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL NÚMERO: 035/2026

PROPOSITOR: PRISCILLA JALES DANTAS DATA: 13/05/2026

PRES. SESSÃO: SUETONEO MOURA HORA: 18:20:28

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 8

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

SUETONEO MOURA PL PRESENTE AUS

ROBERTA NUNES MDB PRESENTE SIM

MATHEUS FORTE PL AUSENTE AUS

THALES QUEIROGA PL PRESENTE SIM

JOSÉ MARCONDES PP PRESENTE SIM

LEANDRO BEZERRA MDB PRESENTE SIM

MAGDA GODEIRO MDB PRESENTE SIM

PRISCILLA DANTAS MDB PRESENTE SIM

VINÍCIUS GODEIRO PP PRESENTE SIM

 

 

Ementa: Requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de Pesar para os
familiares do Senhor ELPIDIO JALES DA ROCHA.

APROVADO SIM 7

TURNO: TURNO ÚNICO NÃO 0

TRÂMITE: TURNO ÚNICO ABS 0

Ass.: SUETONEO MOURA
PRESIDENTE DA SESSÃODataShop - Sistema Digital de Votação.


